
令和8年度

《熱
ねつ

や力
ちから

になる食品
しょくひん

》 《血
ち

や肉
にく

･骨
ほね

になる食品
しょくひん

》 《体
からだ

の調子
ちょうし

を整
ととの

える食品
しょくひん

》
主に炭水化物、脂肪 主にたんぱく質、カルシウム 主にビタミン類（A・C) 小 中

牛乳 さば塩みりん焼き さばしおみりんやき

ほうれん草となめたけの和え物 ほうれんそうとなめたけのあえもの

汁 なすのみそ汁 なすのみそしる

デ

牛乳 イカ小判焼き いかこばんやき

麻婆もやし マーボーもやし

汁 中華スープ ちゅうかスープ

デ

牛乳

マカロニサラダ マカロニサラダ

汁

デ

牛乳 にしん昆布煮 にしんこんぶに

豚肉とブロッコリーの塩炒め ぶたにくとブロッコリーのしおいため

汁 卵のみそ汁 たまごのみそ汁

デ

牛乳 チキン味噌カツ チキンみそカツ

カラフルサラダ カラフルサラダ

汁 七夕スープ たなばたスープ

デ くだものゼリー くだものゼリー

牛乳 擬製豆腐 ぎせいどうふ

大根のゆかり和え だいこんのゆかりあえ

汁 具だくさんみそ汁 ぐだくさんみそしる

デ

牛乳 親子煮 おやこに

えびしゅうまい えびしゅうまい

汁 豆腐のみそ汁 とうふのみそしる

デ

牛乳

ぶりキャベツカツ ぶりキャベツカツ

汁 トマトサラダ トマトサラダ

デ

牛乳 いわしみぞれ煮 いわしみぞれに

棒棒鶏 バンバンジー

汁 高野豆腐のみそ汁 こうやどうふのみそしる

デ

牛乳 チーズインハンバーグ チーズインハンバーグ

ひじきとツナのサラダ ひじきとツナのサラダ

汁 カレースープ カレースープ

デ

牛乳 鶏のから揚げレモン煮(小2、中3） とりのからあげレモンに

ビーンズサラダ ビーンズサラダ

汁 コンソメスープ コンソメスープ

デ

牛乳 豆腐チャンプルー とうふチャンプルー

つくね つくね

汁 もずくのみそ汁 もずくのみそしる

デ

牛乳 アジフライ アジフライ

茎わかめのサラダ くきわかめのサラダ

汁 クラムチャウダー クラムチャウダー

デ

ジョアマスカット

千草和え ちぐさあえ

汁 モロヘイヤのみそ汁 モロヘイヤのみそしる

デ

お…おかず　　汁…汁物・スープ　　デ…デザート

１．材料の都合により、献立が変更になることもありますが、ご了承ください。

２．アレルギー等により使用材料や栄養価を知りたい方は学校へお問い合わせください。

３．◇は栄養士訪問予定日です。

ごはん、こめあぶら、さと
う、ごま、はるさめ、ごまあ
ぶら

さんま、のり、たまご、あぶ
らあげ、みそ、はっこう
にゅう

もやし、きゅうり、あかピー
マン、にんじん、きくらげ、
にんにく、しょうが、モロヘ
イヤ

628 714

6

609 742

アジ、かまぼこ、くきわか
め、あさり、とうにゅう、
ぎゅうにゅう

みずな、きゅうり、にんじ
ん、あかピーマン、たまね
ぎ、ブロッコリー、とうもろ
こし、パセリ

月 598

ブロッコリー、たまねぎ、に
んじん、エリンギ

にしん、ぶたにく、たまご、
みそ、ぎゅうにゅう

木

○特定原材料等について
表示が義務付けられている食品（えび、かに、小麦、そば、卵、乳、落花生、くるみ、カシューナッツの9品目）と、表示が推奨されている
食品（あわび、いか、いくら、オレンジ、キウイフルーツ、牛肉、ごま、さけ、さば、大豆、鶏肉、バナナ、豚肉、マカダミアナッツ、もも、
やまいも、りんご、ゼラチン、アーモンド、ピスタチオの20品目）のことをいいます。

21 火
さんまの

かば焼き丼

お

17 金

お
ごはん、ドレッシング、じゃ
がいも、こめあぶら、こむ
ぎこ

16
お

ごはん、こめあぶら、ごま
あぶら、さとう

15 水
お

14 火

米粉コッペパン

お

お

7 火
お

8 水

13 月

お

9 木
お

ごはん、ふ、さとう

10 金

冷やし中華

お
ちゅうかめん、こめあぶ
ら、ドレッシング

3 金
夏野菜入り
ツナカレー

お

2 木
お

1 水

ごはん さば、とうふ、ぎゅうにゅ
う、みそ

720602

ほうれんそう、はくさい、に
んじん、えのきたけ、なす

弘前市立常盤野小中学校

にち
ようび 　こ　　ん　　だ　　て　
栄養価（kcal）

おしらせ

もやし、あおピーマン、に
んじん、きくらげ、ねぎ、に
んにく、しょうが、チンゲン
菜、えのきたけ

544 666

お

ごはん、こめあぶら、かた
くりこ

イカ、とりにく、ワンタン、
みそ、ぎゅうにゅう

常盤野小中学校
ときわのしょうちゅうがっこう

の児童
　じ　どう

・生徒
せいと

に

食
た

べたい給食
きゅうしょく

を聞
き

いた所
ところ

、「さか

な料理
りょうり

！」「ツナカレー！」「丼
どんぶり

！」

等
とう

のリクエストがありましたので、

3日
みっか

は夏野菜
なつやさい

入
い

り

ツナカレーに決定
けってい

しました！

730

ごはん、ごまあぶら、こめ
あぶら、ふお

ごはん、こめあぶら、ドレッ
シング、ごま、はるさめ、
トッポギ、ゼリー

708

チキンみそカツ、なると、
わかめ、ぎゅうにゅう

にんじん、オクラ、きゅう
り、きくらげ、あかピーマ
ン、きピーマン、ねぎ

ごはん、こめあぶら、マカ
ロニ、マヨネーズ

ツナ、ハム、ぎゅうにゅう かぼちゃ、なす、たまね
ぎ、にんにく、しょうが、
きゅうり、にんじん、パセリ 706 819

とりにく、たまご、なると、
えびしゅうまい、とうふ、あ
ぶらあげ、みそ、ぎゅう
にゅう

たまねぎ、にんじん、こん
にゃく、しいたけ、みつば

ごはん、こめあぶら、さとう とうふ、とりにく、たまご、
ちくわ、イカボール、みそ、
ぎゅうにゅう

にんじん、しいたけ、グリ
ンピース、だいこん、にん
じん、こまつな、たまねぎ、
まいたけ、ごぼう、とうみょ
う

565

500

ごはん、さとう、ごま、ド
レッシング

669

かまぼこ、たまご、のり、
ぶりキャベツカツ、ぎゅう
にゅう

もやし、きゅうり、とうもろこ
し、トマト、ブロッコリー

589

631 807

いわし、とりにく、こうやど
うふ、たまご、みそ、ぎゅう
にゅう

もやし、きゅうり、にんじ
ん、あかピーマン、きくら
げ、にら、だいこん 607 744

ごはん、かたくりこ、こめあ
ぶら、さとう、マヨネーズ

とりにく、ひよこ豆、レッド
キドニー、青えんどう豆、
ちくわ、ベーコン、ぎゅう
にゅう

にんにく、しょうが、にんじ
ん、えだまめ、ブロッコ
リー、とうもろこし、キャベ
ツ、たまねぎ、パセリ

こめこパン、ドレッシング、
じゃがいも

617 756

とうふ、ぶたにく、たまご、
かつおぶし、つくね、もず
く、みそ、ぎゅうにゅう、

キャベツ、あおピーマン、
にんじん、しめじ、ねぎ

745 924

チーズインハンバーグ、ツ
ナ、とりにく、ひじき、ぎゅう
にゅう

みずな、はくさい、あか
ピーマン、とうもろこし、に
んじん、たまねぎ、パセリ 508 565

七夕
　たな　ばた

夜空
よぞら

に浮
う

かぶ天
あま

の川
がわ

や織姫
おりひめ

の紡
つむ

ぐ糸
いと

に見立
みた

てた七夕
たなばた

スープは、星
ほし

のトッポギを入
い

れました。

皆
みんな

の願
ねが

い事
ごと

が叶
かな

いますように。

擬製豆腐
ぎ　　　せい　　とう　　ふ

水
みず

切
きり

りした豆腐
とうふ

に、卵
たまご

や野菜
やさい

など

の具材
ぐざい

を混
ま

ぜて成形
せいけい

し、焼
や

いた料
りょ

理
うり

です。見
み

た目
め

や食感
しょっかん

が卵焼
たまごや

きに

似
に

ていることから、「別
べつ

のものに擬

（なぞら）える」という意味
い　　み

でその名
　な

が付
　つ

けられました。

海
うみ

の日
ひ

7月
がつ

20日
　はつか

は海
うみ

の日
ひ

です。青森県
あおもりけん

の

海
うみ

の現状
げんじょう

を知
し

っていますか。17日
にち

は、海
うみ

の生態系
せいたいけい

や環境
かんきょう

を守
まも

るた

めに、私
わたし

達
 たち

に何
なに

ができるかを食
た

べ

ながら考
かんが

えてみましょう。

暑
あつ

い夏
なつ

は丼
どんぶり

で乗
の

り切
き

ろう！

土用
どよう

の丑
うし

の日
ひ

は、7月
がつ

26日
にち

！給食
きゅうしょく

では、さんまのかば焼
や

きを提供
ていきょう

し

ます。スタミナをつけて夏
なつ

を乗
の

り切
き

りましょう！

816

青森県学校栄養士協議会

食育推進キャラクター

あぷにん


